
  

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO OBCE KALAMENY 
 

ZÁPISNICA 
z 2. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Kalameny, 

konané dňa 15.03. 2023 o 18:30 v zasadacej miestnosti obecného úradu v Kalamenoch. 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Prítomní:  

• poslanci obecného zastupiteľstva obce Kalameny:  Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris 
Trnovský, Matúš Trnovský. 

• hl. kontrolór obce: Monika Pechová 
• starosta Obce Kalameny: Ing. Juraj Markovič,  
• zamestnanci obce:  Mária Mrvová, 
• hostia. 

 
Prezenčná listina tvorí prílohu k zápisnici. 
 
Program: 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu. 
4. Zmluva o postúpení investičných práv a záväzkov s Vodárenskou spoločnosťou Ružomberok, a.s..  
5. Návrh VZN – o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území obce 

Kalameny. 
6. Žiadosť o vysporiadanie pozemkov na miestnu komunikáciu.  
7. Pričlenenie obce Kalameny na zberný dvor obce Lúčky. 
8. Odovzdanie finančného príspevku rodičom detí narodených v roku 2022.  
9. Rôzne.  
10. Diskusia.  
11. Záver.    

 
 
K bodu č. 1. 
 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva zahájil starosta obce Ing. Juraj Markovič. Privítal poslancov, hostí, ktorí 
sa zúčastnili zasadnutia, viď prezenčná listina. Poslanec Peter Sálus nezúčastnený, ospravedlnený pre 
pracovné povinnosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

K bodu č. 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  
 
Po otvorení zasadnutia určil starosta obce  za:  
 

• zapisovateľa zápisnice: Mária Mrvová 
• overovateľov zápisnice:  Boris Trnovský, Matúš Trnovský 

 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/02 
 
Hlasovanie:  
Za 

4 
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti   
Zdržal sa   
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali   

 
Zapisovateľ a overovatelia zápisnice boli schválený.  
 
 
K bodu č. 3. Schválenie programu. 
 
Starosta oboznámil prítomných s programom zastupiteľstva.  
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/03 
  
Hlasovanie:  
Za 

4 
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti   
Zdržal sa   
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali   

 
Program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol schválený.  
 
K bodu č. 4. Zmluva o postúpení investičných práv a záväzkov s Vodárenskou spoločnosťou Ružomberok, 
a.s.. 
 
Všetci poslanci rozšírenie vodovodu za prospech rozvoja obce a jej občanov.   
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/04 
 
 
 
 
 



  

Hlasovanie:  
Za 

4  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo schválilo Zmluvu o postúpení investičných práv a záväzkov s Vodárenskou 
spoločnosťou Ružomberok, a.s. . 
 
K bodu č. 5. Návrh VZN – o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými odpadmi na území 
obce Kalameny. 
 
Starosta preložil návrh, ktorý bude reflektovať používanie zberného dvora v susednej obci.  
 
Poslanci obecného zastupiteľstva nemali žiadne námietky.   
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/05 
 
Hlasovanie:  
Za 

4  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali  - 

 
Poslanci zobrali na vedomie návrh VZN – o nakladaní s komunálnymi odpadmi a s drobnými stavebnými 
odpadmi na území obce Kalameny. 
 
K bodu č. 6. Žiadosť o vysporiadanie pozemkov na miestnu komunikáciu. 
 
Žiadosť bola podaná na OÚ z dôvodu zlej dostupnosti, blokovania vjazdu do domov cez predmetné parcely, 
ktoré sú v súkromný rukách. 
Poslanci po diskusii navrhli oslovenie vlastníkov pozemkov s návrhom na vysporiadanie pozemkov parciel 
226/501 a 226/502, 227/501 a 227/502, 493/2  pre Obec Kalameny na vybudovanie miestnej komunikácie.  

 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/06 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Hlasovanie:  
Za 

4  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo schválilo oslovenie vlastníkov pozemkov s návrhom na vysporiadanie pozemkov parciel.  
 
K bodu č. 7. Pričlenenie obce Kalameny na zberný dvor obce Lúčky. 
 
Starosta obce informoval poslancov o potrebe pripojenia Obce Kalameny na zberný dvor Obce Lúčky a tým 
zjednodušenia fungovania odpadového hospodárstva Obce Kalameny.   
Poslanci navrhli po pripojení a začatí využívania zberného dvora odstrániť kontajneri pri ihrisku.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/07 
 
Hlasovanie:  
Za 

4  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo súhlasilo o pričlenenie Obce Kalameny na zberný dvor Obce Lúčky. 
 
K bodu č. 8. Odovzdanie finančného príspevku rodičom detí narodených v roku 2022. 
 
Starosta privítal rodiča novonarodeného dieťaťa. Poďakoval, zablahoželal za prírastok do obce a odovzdal 
finančný príspevok.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2022/02/08 
  
Hlasovanie:  
Za 

4 
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti   
Zdržal sa   
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali   

 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie odovzdanie finančného príspevku rodičom detí narodených v roku 
2022. 
 
 
 
 



  

K bodu č. 9. Rôzne. 
 
Otváracie hodiny Bar v Kalamenoch  
 
Starosta obce oboznámil poslancov o žiadosti o otváracie hodiny z dôvodu zmeny starostu obce. Otváracie 
hodiny ostávajú existujúce.  
Poslanci nemali pripomienky.  
 
Parkovacie miesta v nájomnej zmluve ku Baru v Kalamenoch 
 
Starosta obce informoval poslancov, že nemáme dohodnuté parkovacie miesto k Nájomnej v zmluve pre Bar 
v Kalamenoch.  
Poslanci navrhli do zmluvy zapracovať prenájom 1 parkovacie miesto ročne.    
 
Parkovanie Materská škola Kalameny 
 
Starosta obce začal diskusiu o možnostiach parkovania pri MŠ v Kalamenoch. Možnosť zväčšiť parkovacie 
miesta v záhradke MŠ. Problém vidí v telefonickom stĺpe uprostred vchodu na pozemok.  
 
Školský obvod ZŠ Lúčky  
 
Starosta obce oboznámil poslancov, že je vhodné pre rodičov ktorých deti navštevujú Základnú školu 
v Lúčkach schváliť školský obvod aj pre ZŠ Lúčky.  
 
Technická špecifikácia ozvučenia Kultúrneho domu v Kalamenoch 
 
Starosta informoval s cenovými ponukami na ozvučenie sály KD v Kalamenoch. Poslanci nemali námietky.   
 
Vypracovanie programu hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja (PHSR 2023 - 2030) 
 
Starosta informoval poslancov potrebu vypracovania a schválenia programu hospodárskeho a sociálneho 
rozvoja. PHSR je potrebný na podávanie a vypracovávanie žiadostí.  
Poslanci nemali námietky.  
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch. 
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2023/02/09 
 
Hlasovanie:  
Za 

4  
Mgr. Ľuboš Chovan, Ing. Miloš Mišiak, Boris Trnovský, Matúš 
Trnovský 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 1 Peter Sálus  
Nehlasovali  - 

 
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny schválilo otváracie hodiny pre Bar v Kalamenoch.  
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny schválilo prenájom 1 parkovacieho miesta ku Nájomnej zmluve.  
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny zobralo na vedomie možnosti parkovania pri MŠ v Kalamenoch. 
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny zobralo na vedomie informáciu o školskom obvode. 
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny schválilo nákup ozvučovacej techniky.  
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny schválilo vypracovanie PHSR.  



  

 
K bodu č. 15. Diskusia. 
 
Vincent B. upozornil na vylievanie potoka v doline.  
Starosta obce poznamenal, že preverí podmienky prebagrovania koryta potoka s SVP.  
  
K bodu č. 16. Záver. 
 
Starosta všetkým prítomným poďakoval za účasť a ukončil 2. zasadnutie obecného zastupiteľstva.  
 
 
Zapísala:   ............................... 

    Mária Mrvová 
 
 
 
 
Overovatelia:  ...............................   ................................ 

     Boris Trnovský       Matúš Trnovský  
 
 
 
 
Starosta obce:  ............................... 
   Ing. Juraj Markovič 

 
 

 


